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Abstrakt

Diplomová práce popisuje nestandardně označenou samohláskovou délku a krátkost v celém

kancionálu Valentina Šubara, ve vydání vytištěném utrakvistou Jiřím Hanušem z Kronenfeldu

roku 1612 (Knihopis K16012). Na základě vybraných transliterovaných úseků zjišťuje míru

ustálenosti označování samohláskové kvantity, kterou následně zohledňuje při interpretaci

nalezených příznakových forem. Práce drobně modifikuje výsledky dosavadního bádání

o označování vokalické kvantity v českých tiscích 17. století a opravuje dosud mylně uváděné

datace dochovaných exemplářů.

Klíčová slova: grafika, hláskosloví, humanismus, hymnografie, hymnologie, Jiří Hanuš

z Kronenfeldu, kvantita vokálů, písně, utrakvismus, Valentin Šubar

Abstract

The thesis analyzes the non-standard vowel length and shortness in the complete hymn book

of Valentin Šubar, as it is presented in the edition published by the Utraquist Jiří Hanuš

of Kronenfeld in 1612 (Knihopis K16012). Based on selected transliterated segments,

the level of consistency in the marking of vowel quantity is identified, and the outcome

is subsequently taken into account when interpreting individual non-standard forms.

Consequently, the results of previous research on vowel length marking in the 17th century

Czech prints are slightly modified and the incorrect datation of surviving exemplars

of the hymn book is corrected.

Key words: graphics, humanism, hymnography, hymnology, Jiří Hanuš of Kronenfeld,

phonology, songs, Utraquism, Valentin Šubar, vowel length
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„…kvantita samohlásek je trest boží za všechno, co Češi v dějinách udělali špatného…“ (Stich 1997)

„…ssoužení trpělivost působí, a trpělivost zkušení, zkušení pak naději…“ (Ř 5,3–4)
2

1 Úvod

Předložená diplomová práce se zabývá označováním vokalické kvantity
3
v kancionálu

Valentina Šubara, který roku 1612 vytiskl utrakvistický kněz Jiří Hanuš Lanškrounský

z Kronenfeldu pod názvem Písně na epištoly a evanjelia nedělní a sváteční. Interpretace

vokálů, jejichž délka či krátkost je v českých tiscích humanistické a barokní doby označena

odlišně od dnešní spisovné normy, představuje problém, jenž je velmi aktuální, zejména

pro editory českých humanistických a barokních tisků, ale komplikovaný. Výklad se bude

muset vyrovnat s absencí komplexního popisu dobové artikulace a nedostatečným množstvím

vhodně zpracovaného dokladového materiálu. Čeká nás nesnadné rozhodování,

která z příznakových forem odráží foneticko-artikulační stav počátku 17. století, a která byla

ovlivněna tiskařským nebo písařským územ či je výsledkem pouhé nedůslednosti sazeče

(kap. 7).

Těžiště diplomové práce spočívá v grafické a hláskoslovné analýze, jež se zaměřuje

na kvantitu vokálů (kap. 6 a 7). Jejím cílem je drobná modifikace výsledků dosavadního

bádání o označování vokalické kvantity v tiscích 16. a 17. století na základě popisu

a klasifikace forem samohláskové délky a krátkosti jednoho kancionálu. Práce navazuje

na podobně pojaté studie (Černá, Dittmann, Hádek, Janečková, Lupínková, Šlosar aj.),

jejichž výstupy jsou důležité nejen pro diachronní lingvistiku, ale také pro dialektologii

a ediční praxi.

Oporu k výkladu hledáme v současné odborné literatuře, edičních poznámkách,

slovnících, gramatikách, databázích, korpusech i dobových pramenech (kap. 9). Představu

o samohláskové délce a krátkosti ve střední češtině získáváme hlavně ze studií výše

jmenovaných autorů, dále z Humanistické češtiny J. Poráka a různých edičních poznámek,

zejména P. Koska. Poučení o kvantitě ve starší češtině přejímáme nejčastěji z Historické

mluvnice jazyka českého J. Gebauera a nepublikované studie M. Nedvědové. Zohledňujeme

také hypotézu T. Vykypělové o konfesijním vlivu, hypotézu P. Voita a O. Koupila o vlivu

2 Bible kralická šestidílná. Kompletní vydání s původními poznámkami (Dittmann et al. 2014). V edici je spojka

„a“ vytištěna majuskulí „A“.

3
Tj. délky a krátkosti samohlásek.
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sazeče a úvahy McKittericka nad tiskařskou praxí 16. a 17. století. K interpretaci nářečních

forem využíváme Nástin české dialektologie J. Běliče a Český jazykový atlas, zajímá

nás zejména vzájemné prostupování severovýchodočeských a středomoravských nářečních

rysů v oblasti Lanškrouna, rodišti tiskaře i autora. Transliteraci (Příloha A) tvoříme

podle zásad oddělení vývoje jazyka ÚJČ AV ČR, v. v. i (odd. 6.2).

V diplomové práci nejprve objasňujeme dosud rozporné informace o dochovaných

vydáních kancionálu (odd. 2.1) a popisujeme okolnosti, které nás podněcovaly k odklonu

od původního zadání (odd. 2.2). Poté podáváme výklad o autorovi, jeho konfesijní

příslušnosti (odd. 3.1) a podnětech, které ho vedly k tvorbě písňové žánru (odd. 3.2).

Dále se zmiňujeme o tiskaři (kap. 4) a představujeme metodu, podle níž jsme realizovali

grafickou (odd. 5.1) a hláskoslovnou analýzu (odd. 5.2). Kapitolu 6 věnujeme grafické

analýze. Nejdříve popisujeme způsob výběru transliterovaných úseků (odd. 6.1),

poté uvádíme transliterační pravidla (odd. 6.2), způsob kolace tisků (odd. 6.3) a výsledky

grafické analýzy (odd. 6.4). Pojednáváme o kvantitě v tiscích 16.–18. století (odd. 7.1),

popisujeme formy s příznakovou délkou (odd. 7.2), s příznakovou krátkostí (odd. 7.3)

a předkládáme výsledky (odd. 7.4). Po závěru (kap. 8) uvádíme seznam citovaných děl

a přílohy s transliterací, kolací a fotografickými ukázkami z dochovaných pramenů.
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2 Dochované prameny
4

Fotografická ukázka z každého pramene je v Příloze B.

2.1 Čtyři tisky a jeden rukopis

Původní rukopis Písní na evanjelia a epištoly nedělní i památek jinejch křesťanských vznikl

dle J. Jirečka již v roce 1572, v letech 1578 a 1587 byl rozšířen (1876: 279; 1878: 21–22).

Do dnešní doby se dochoval pouze rukopisný opis verze z roku 1578, který byl dokončen

15. prosince 1580 (Šubar 1580: 4r) a nyní je uložený v Národním muzeu pod signaturou

V B 7.
5
Obsahuje 170 písní, z nichž 15 je opatřeno notací. Tištěného vydání se autor Valentin

Šubar již nedožil, neboť Jiří Hanuš Lanškrounský uveřejnil jeho kancionál až roku 1612,
6

pod názvem Písně na epištoly a evanjelia nedělní a sváteční (Kouba, s. a.).
7

Tisků se nám dochovalo několikero, jejich datování a určení přesného počtu

však vyžadovalo malé detektivní pátrání. V. Kleych a J. Jireček uvádějí, že J. Hanuš vydal

Písně podruhé roku 1613, potřetí byly uveřejněny v tiskárně J. Šumana neznámého roku

(Jireček 1878: 21–22; Kleych 1727: 43) a počtvrté vyšly ještě Šubarovy Summy krátké

na epištoly a evangelia (Jireček 1876: 279),
8
dle J. Jungmanna datované k roku 1613

(1849: 638). J. Kouba píše, že se nám z uvedených tisků dochovalo jen 1. a 3. vydání (s. a.).

Situaci komplikuje databáze Hymnorum Thesaurus Bohemicus, jež informuje o vydání

z roku 1610 (HTB, s. a.). Totožně jsou Písně datovány v rukopisu studentské práce Rozbor

kancionálu Tomáše Řešátky Soběslavského /1610/ a kancionálů Valentina Šubara

Lanškrounského /1580/ a /1610/ (Anonym 1948). Datace mohla být provedena tímtéž

člověkem, neboť údaje v databázi i studentský rozbor jsou součástí pozůstalosti A. Škarky.

Na základě uvedeného bychom tedy mohli uvažovat o pěti různých tištěných vydáních Písní,

a to čtyřech Hanušových z let 1610, 1612, 1613, 1613 a jednoho Šumanova z roku

neznámého.

Knihopis informuje o vydáních třech (KPS, s. a.). První datuje do roku 1612 (K16012)

a uvádí údaje o existenci tří Hanušových výtisků. Jeden je uložený ve Studijní a vědecké


[…]


378
1x libezné (N10v), 1x libezných (I5v) proti 1x líbezné (A5r), 1x líbeznější (A2v).

379
2x posavád (A6r, G2v) proti 2x posavad (A4r, A9r).
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 f) tatáž errata dokládají i délku v akuz. sg. f. pronomina „ona“, protože „gi“ opravují

na „gj“;

g) výskyt formy kázání je důkazem, že v roce 1612 již nemělo verbální substantivum

kázaní jedinou možnou existující podobu;

h) varianty numerale tří – tři se obě pojí s tímtéž životným maskulinem, proto výklad

K. Kučery, podle něhož se forma tří pojí pouze s maskuliny životnými,

kdežto podoba tři se substantivy neživotnými, není platný pro všechny tisky

17. století;

ch) vyskytují se prefigovaná trojslabičná slovesa, jejichž krátkost v kořeni

byla dle D. Šlosara a K. Kučery již v 16. století archaická.
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8 Závěr

Zabývali jsme se označováním délky a krátkosti vokálů v kancionálu Písně na epištoly

a evanjelia nedělní a sváteční, který byl vydán roku 1612 v pražské tiskárně utrakvistického

kněze Jiřího Hanuše Lanškrounského z Kronenfeldu (Šubar 1612). Ustoupili

jsme od původního záměru provést analýzu podle vydání, jež je uložené ve Strahovské

knihovně (Šubar 1613b), neboť jsme dle chronogramů a srovnání s ostatními dochovanými

tisky zjistili, že exemplář ze Studijní a vědecké knihovny Plzeňského kraje (Šubar 1612)

je ze všech výtisků kancionálu nejstarší, a navíc jako jediný obsahuje summy na epištoly

a evangelia, errata a autorovu předmluvu. Od zadání jsme se odklonili též rozsahem

analyzovaného jazykového materiálu, neboť oddělení vývoje jazyka ÚJČ AV ČR, v. v. i.,

nám umožnilo vytvořit edici celého kancionálu, díky níž jsme předložili reprezentativnější

výsledky, než které by vzešly z pouhých úryvků.

Autorský vliv Valentina Šubara Lanškrounského na označování vokalické kvantity

jsme vyloučili, neboť dílo vyšlo tiskem až po jeho smrti a dochovaný rukopisný opis

(Šubar 1580) vyznačuje samohláskovou délku pouze ojediněle. Více nás zajímala

konfesijní příslušnost autora, která sice kvantitu ovlivnit nemohla, ale texty

písní ano, což jsme považovali za zajímavé, protože odborná literatura se zatím na autorově

vyznání neshodla. Usuzujeme, že V. Šubar byl oficiálně utrakvistou, ale smýšlením

v marginálnějších doktrinálních otázkách luteránem.

Výsledky grafické analýzy ukázaly pravděpodobnou nezávislost způsobu označování

vokalické kvantity na zbývajícím prostoru v sázítku. Odlišnosti ve způsobu

označování samohláskové délky a krátkosti nebyly ani mezi samotným textem a paratexty,

s výjimkou předmluvy tiskaře, v níž jsme zaznamenali vysoký výskyt <ij>. Zda byly digrafy

vysázeny v autorském textu tiskaře záměrně, například z konzervativních či konfesijních

důvodů, bude úkolem dalšího výzkumu, ověřujícím hypotézu T. Vykypělové.

Označování samohláskové délky a krátkosti jsme vyhodnotili jako poměrně ustálené,

přestože tisk byl místy nekvalitní a errata opomíjela chybná označení kvantity. Dosvědčili

jsme správnost McKitterickova pozorování, dle něhož některá errata ve starých tiscích

neuvádějí chyby, u nichž se předpokládá, že si je čtenář dokáže opravit.

Výsledky deskriptivního přístupu k analýze potvrdily některá dosavadní zjištění

o značení vokalické kvantity v tiscích 16. a 17. století. Jako odraz foneticko-artikulačního

stavu jsme interpretovali např. formy dobyti, akuz. sg. f. jí, jmeno, kázaní, líbý, míle, náše,

nesti, nikdá, podlé, smilúj, sýtiti, zíma. Výrazný projev středomoravských nářečí spatřujeme

kupříkladu v podobách laska, hříšnik, k severovýchodočeským dialektům řadíme břícho,
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cirkev, časich a k středočeským např. formy anjelove, shladim. Nedůsledností sazeče

jsme zdůvodnili podoby á, dychtětí, káždý, nam, sam, žadáme aj.

Od dosavadního bádání jsme se odklonili odlišnou interpretací krátkosti v i-kmenech

a ja-kmenech instr. a gen. sg. f., která bývá vysvětlována tiskařským či písařským územ,

ale my ji považujeme za možný odraz výslovnosti. Dřívější popis délky v lok. sg. f.

jsme vztáhli i k akuz. sg. f. udicí a akuz. pl. f. zlostí. Krátkost v paradigmatu sg. n. ьjo-kmenů

a v 3. os. sg. i pl. jsme neinterpretovali jako chybu sazeče, ale jako projev

severovýchodočeského dialektu. Naopak ojedinělé nářeční podoby dcerach a synuv

jsme vyhodnotili jako chybné, neboť v prameni bylo doloženo mnoho typově stejných variant

standardních. Opakovaně jsme nalezli dloužení, pravděpodobně moravské, v akuz. pl. n.

ve formě evanjeliá.

Výsledky analýzy mohou být pro další bádání v mnohém užitečné, ale je vhodné

je chápat pouze jako příspěvek do diskuze, nikoli jako prokázaná fakta. Představují jednu

z možných interpretací, která navíc vychází jen z jednoho exempláře kancionálu. Přesnější

interpretaci příznakových forem bychom získali za předpokladu, že by existovalo velké

množství relevantního prohledávatelného jazykového materiálu. Budoucnost spatřujeme

v digitálním korpusu textů humanistické a barokní doby, který by zachovával grafickou

podobu slov.
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