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Veronika Böhmová si pro svou diplomovou práci zvolila důležité a stále zdaleka ne
dostatečně prozkoumané téma samohláskové kvantity ve střední češtině. Je to problém na
jednu stranu poměrně palčivý a aktuální nejen z hlediska teoretického, ale i z hlediska
praktického využití, hlavně v ediční práci, na druhou stranu ale značně komplikovaný, zvlášť
s ohledem na stav dochování textů: rukopisné texty (včetně autorských autografů, jsou-li
dochovány) často při jeho zkoumání nelze použít, protože v nich kvantita obvykle nebývá
značena, u textů tištěných je zase v zásadě nemožné rozlišit vklad autorův od vlivů sazeče či
korektora a také od vlivů různých technologických omezení. Z těchto důvodů bývá otázka
kvantity někdy považována za téměř neřešitelnou, a je tedy na místě ocenit autorčinu odvahu
za to, že se do ní pustila.

Oproti zadání autorka práci mírně modifikovala: Po prozkoumání všech dochovaných
exemplářů a zjištění, že údaje v Knihopisu nejsou zcela správné, si zvolila jiný výchozí tisk,
neboť se ukázalo, že exemplář uvedený v zadání není nejstarší a obsahově nejbohatší ze
všech. Dále jí její práce v ÚJČ umožnila rozšířit materiálovou základnu pro hláskoslovnou
analýzu z původně předpokládaných sond na celý tisk. Obojí považuji za zcela odůvodněné a
jednoznačně přínosné pro výslednou podobu práce.

Z metodologického hlediska na předložené práci především oceňuji, že autorka usiluje
jednak o co nejkomplexnější, oborově neuzavřené vidění problému a jednak o co nejpřesnější
popis zvolené metodologie a zjištěných výsledků. První aspekt se projevuje zejména v tom, že
se autorka snaží brát v úvahu nejrůznější faktory, které mohly teoreticky kvantitu či její
značení ovlivňovat. Nezůstává při tom jen na poli čistě lingvistickém, ale zohledňuje i faktory
související s dobovou technologií výroby tištěné knihy, s předpokládaným užíváním
zkoumaného tisku jako pomůcky při zpěvu či s možností existence jazykových a
pravopisných variant více či méně vázaných na různé konfese. Dostává se tak na pole dalších
vědních disciplín, jako knihovědy, paleografie, historie či muzikologie, a je třeba ocenit, že se
zde jednak neomezuje jen na českou sekundární literaturu, ale hledá poučení i v nejnovějších
anglicko- a německojazyčných pracích, a jednak že nezůstává jen u amatérského nahlížení do
příslušné odborné literatury, ale konzultuje přímo s odborníky na danou problematiku.
Zmínku si také zaslouží (byť by to mělo být samozřejmé) fakt, že autorka při analýze vychází
z originálních starých tisků a rukopisu, které jí nejen poskytují spolehlivý materiál pro
hodnocení užité kvantity, ale zároveň i umožňují zohlednit i výše zmíněné nelingvistické
faktory (celková pečlivost sazby, dostatek/nedostatek místa na řádku apod.). V lingvistické
oblasti pak autorka jednak přesně popisuje, jak se zkoumaným textem nakládala (jaká zvolila
transliterační a transkripční pravidla, jak vybírala úseky k analýze apod.) a jednak se snaží
pokud možno v úplnosti obsáhnout pomůcky a sekundární literaturu, které k dané
problematice existují, a na jejich základě si pak samostatně zformulovat kritéria pro
hodnocení jazykového materiálu. I když o způsobu aplikace některých z nich nebo o jejich
relativní důležitosti (tj. toho, v které situaci je vhodné kterému dát přednost) by bylo možno
dále diskutovat, považuji za záslužné, že se je autorka snaží popsat co nejexplicitněji. U
popisu výsledků dále považuji za přínosné (a bohužel ne vždy zcela obvyklé) to, že autorka u
každého probíraného slova či tvaru s příznakovou kvantitou zároveň také uvádí, kolik u něj či
u analogických případů nalezla podob nepříznakových, a umožňuje tak čtenáři udělat si
mnohem přesnější představu, než kdyby se mu dostalo jen komentovaného seznamu
příznakových podob.

Jako školitelka dále oceňuji velkou samostatnost diplomantky (i když někdy snad až
moc velkou ‒ u finální verze práce bych byla ocenila trochu víc času na připomínky, které by
byly mohly jít více do detailů), zapálenost pro zvolené téma a snahu věnovat se mu na
profesionální úrovni a v širších souvislostech (autorka vystupuje s referáty na úzce příbuzná
témata na vědeckých konferencích, publikuje v odborných časopisech, věnuje se ediční praxi
apod.). Pochvalu také zaslouží, že autorka pracuje se sekundární literaturou kriticky, a je-li
přesvědčena, že jsou její údaje nesprávné, neváhá je opravit. Své závěry pak formuluje sice
s náležitou opatrností, ale jasně, srozumitelně a dostatečně sebevědomě.

Práce je přehledně a jasně strukturována a je psána úsporným, ale kultivovaným
odborným stylem. Po formální stránce je zpracována velmi pečlivě, formální nedostatky jsou
relativně řídké. Patrně vesměs vznikly nepozorností při psaní práce (překlepy, nedokončené
úpravy formulací apod.) a většinou nemají vliv na čtenářskou recepci. Snad jen opakovaný
zápis „In agone MortIs, ConferVanos DeVs fortIs“ (místo „ConſerVa“) může být výsledkem
špatného čtení pramene.

Ze všech uvedených důvodů podle mého názoru práce Veroniky Böhmové bez
problémů splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Proto ji doporučuji jako podklad
k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou výborně.
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